mente i voti e 1'opera Nostra, e di illuminare con la sua virtu le menti

e di muovere altresi gli animi conforme alia sua bonta
; Noi, seguendo

gli esempi dei Komani Pontefici Nostri predecessor!, con 1'assenso dei

Cardinali di S. R. C. Nostri venerabili fratelli, in virtu di queste let-

tere ordiniamo con 1'autorita di Dio onnipotente, dei beati Pietro e Paolo

e colla Nostra, e promulghiamo, e vogliamo che s'abbia fin da questa

ora come ordinato e promulgate, il Giubileo massimo e universale, che

cominciera in questa sacra Roma dai primi vesperi della Nativita del Si-

gnore .dell 'anno mille ottocento novantanove, e si chiuder& ai primi ve-

speri della Nativita del Signore deH'anno mille e novecento; e tutto torni

a gloria di Dio, a salute delle anime, ad incremento della Chiesa.

E durante quest'anno del Giubileo Noi concediamo e impartiamo

misericordiosamente nel Signore pienissima indulgenza, remissione e per-

dono dei peccati a tutti i fedeli cristiani dell'uno e dell'altro sesso vera-

MILLESIMI NONINGENTESIMI IX

loannis Lateranensis et Sanctae Mariae Maioris de Urbe Ba-

silicas semel saltern in die per viginti continues aut inter-

polates dies sive naturales sive ecclesiasticos nimirum a primis

vesperis unius diei ad integrum subsequentis diei vespertinum

crepusculum computandos, si Romae degant cives aut incolae:

si vero peregre venerint, per decem saltern eiusmodi dies,

devote visitaverint, et pro Ecclesiae exaltatione, haeresum

extirpatione, catholicorum Principum concordia, et christiani

populi salute pias ad Deum preces effuderint, plenissimam

peccatorum suorum indulgentiam, remissionem et veniam mi-

sericorditer in Domino concedimus et impertimus.

Quoniamque potest usuvenire nonnullis ut ea, quae supra

praescripta sunt, exequi, etsi maxime velint, tamen aut nullo

modo aut tantummodo ex parte queant, morbo scilicet alia-

que caussa legitima in Urbe aut ipso in itinere prohibit! ;

idcirco Nos piae eorum voluntati, quantum in Domino pos-

sumus, tribuimus ut vere poenitentes et confessione rite abluti

et sacra communione refecti, indulgentiae et remissionis su-

mente pentiti, confessati e comunicati, i quali abbiano devotamente vi-

.sitato le basiliche di Roma dei beati Pietro e Paolo, di S. Giovanni in

Lateraiio e di Santa Maria Maggiore almeno una volta al giorno per

venti giorni continui o interrotti sia naturali sia ecclesiastici, da com-

putarsi cioe dai primi vesperi di ciascun giorno a tutto il crepuscolo ve-